
O r i g i n a l e  
 

  
 
 

DECRETO  
DEL SINDACO 

 
 

 
 Registro Generale     4   del 09/03/2026 

 
 
 

OGGETTO: 
Disposizioni organizzative in occasione del referendum popolare confermativo del 22 e 23 
marzo 2026: trasferimento temporaneo dell’Ufficio Elettorale e attivazione presidio 
straordinario per il rilascio delle carte d’identità elettronica (CIE) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



I L   S I N D A C O 
 
Visto il D.P.R. 13 gennaio 2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, Serie Generale, n. 10 del 14 gennaio 2026, con il quale è stato indetto, per i giorni di 
domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo della legge 
costituzionale recante «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 253 del 30 ottobre 2025; 

 
Visto altresì il D.P.R. 7 febbraio 2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 

31 del medesimo giorno, con il quale è stato precisato il quesito referendario, come riformulato 
dall’ordinanza dell’Ufficio Centrale per il Referendum del 6 febbraio 2026; 

 
Considerato che le operazioni di voto si svolgeranno domenica 22 marzo 2026 dalle ore 7:00 

alle ore 23:00 e lunedì 23 marzo 2026 dalle ore 7:00 alle ore 15:00, con scrutinio immediatamente 
successivo alla chiusura della votazione; 

 
Visto che i seggi elettorali risultano tutti ubicati presso il plesso scolastico di Piazza Donatori 

di Sangue 1 Bruino; 
 
Ritenuto opportuno procedere allo spostamento dell’Ufficio Elettorale comunale presso la 

suddetta sede per tutta la durata delle operazioni propedeutiche e di voto, al fine di garantire la 
prossimità e il coordinamento tra l’ufficio e i seggi, nonché per assicurare un efficace presidio 
istituzionale durante le operazioni referendarie; 

 
Considerato che, ai sensi della circolare della Prefettura di Torino del 14/10/2025 adottata 

secondo quanto stabilito dal Regolamento (UE) 2019/1157 e dalla circolare del Ministero 
dell’Interno – Direzione Centrale per i Servizi Demografici n. 76 del 13/10/2025, le carte d’identità 
cartacee cesseranno definitivamente di essere valide dal 3/08/2026, con conseguente ingente 
richiesta da parte dei cittadini di procedere al rinnovo del documento di identità in formato 
elettronico (CIE); 

 
Atteso che tale scadenza ha determinato un significativo incremento delle richieste di rilascio 

della carta d’identità elettronica presso l’Ufficio Anagrafe del Comune, tale da indurre l’Ente a 
organizzare sessioni straordinarie di rilascio del documento al di fuori degli orari ordinari; 

 
Ritenuto pertanto opportuno istituire, in concomitanza con il periodo referendario, un 

apposito presidio straordinario per il rilascio delle carte d’identità elettroniche presso il palazzo 
comunale, al fine di smaltire il carico di lavoro e garantire il tempestivo rinnovo dei documenti ai 
cittadini, contestualmente alle operazioni di voto; 

 
Ritenuta la necessità di garantire la continuità dei servizi ai cittadini, in coerenza con i 

principi di efficienza, efficacia e buon andamento dell’azione amministrativa di cui all’art. 97 della 
Costituzione; 
 
 



D E C R E T A 
 

 Di trasferire temporaneamente l’Ufficio Elettorale comunale presso il plesso scolastico di 
Piazza Donatori di Sangue 1 Bruino, dove sono ubicati i seggi elettorali, in occasione delle 
operazioni di voto per il referendum popolare confermativo del 22 e 23 marzo 2026; 
 

 Di dare atto che tale spostamento avrà efficacia per tutta la durata delle operazioni 
propedeutiche e di voto, secondo i seguenti orari di votazione: 
o sabato 21 marzo 2026: dalle ore 9:00 alle ore 18:00; 
o domenica 22 marzo 2026: dalle ore 7:00 alle ore 23:00; 
o lunedì 23 marzo 2026: dalle ore 7:00 alle ore 15:00. 

 
 Di istituire un presidio straordinario per il rilascio delle carte d’identità elettroniche presso il 

Palazzo Comunale in ragione dell’ingente carico di lavoro determinato dalla scadenza delle 
carte d’identità cartacee al 3 agosto 2026 e della conseguente necessità di procedere al 
rinnovo dei documenti in formato elettronico (CIE), nelle seguenti giornate e fasce orarie: 
o venerdì 20 marzo 2026: dalle ore 9:00 alle ore 18:00; 
o sabato 21 marzo 2026: dalle ore 8:00 alle ore 18:00; 
o domenica 22 marzo 2026: dalle ore 9:00 alle ore 20:00. 

 
 Di dare atto che il presidio sarà garantito dal personale dell’Ufficio Servizi Demografici, 

secondo le disposizioni impartite dal responsabile del servizio competente, che provvederà 
all’organizzazione operativa e alla gestione delle prenotazioni. 

 
 Di trasmettere il presente decreto al responsabile del servizio interessato e al Segretario 

Comunale per l’adozione di ogni provvedimento organizzativo di competenza.  
 
Il presente atto non richiede l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 

 

Bruino, 09/03/2026 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

dr. Andrea Appiano 


